1 / 3

Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250.
E-mail: cchotelaria@furg.br. Homepage: https://hotelariabacharelado.furg.br

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE
CURSO DE HOTELARIA

ATA 09/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de julho de 2022, às 16h15min. Pela plataforma Meet
(https://meet.google.com/yzx-sphb-nsp), a reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Hotelaria foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Clediane Nascimento Santos,
Alisson Machado, Letícia Indart Franzen, Ligia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Wellington Freire
Machado. Professores ausentes: Neimar Ferreira da Rosa (férias) e Darciele Paula Marques Menezes que
integra a comissão de reforma curricular. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Clediane cumprimentou os
participantes e colocou em discussão os seguintes pontos de pautas: 1) Proposta de Plano de Migração
para o novo QSL do curso: a coordenadora explicou sobre a resposta da PROGRAD e na sequência
apresentou a proposta do Plano de Migração. A alteração curricular proposta irá afetar todos os discentes
do curso matriculados até o 6º período no primeiro semestre em 2023.1 que migrarão para o Novo QSL
do curso. Isso se estende também aos ingressantes pelo PSVO e/ou processo seletivo de ingresso no curso
de Hotelaria. O QSL antigo permanecerá ativo apenas para os discentes na condição de provável
formando e/ou aqueles matriculados no 7º e 8º período, tendo 12 meses como prazo máximo para
conclusão do curso, finalizando no segundo semestre de 2023 (2023/2). Os discentes que não
conseguirem integralizar o QSL antigo até a data estabelecida pelo plano de extinção, migrarão,
automaticamente, para a atual proposta do curso. O plano de extinção das disciplinas do QSL antigo
seguirá o fluxo de oferta por semestre. 2) Regulamento de Atividades Complementares (AC):
indicação do regulamento que regimentará as atividades complementares do curso de Hotelaria, que
passou de 200h para 60h, dando visibilidade as participações dos alunos em atividades de pesquisa e
ensino, e outras atividades que possibilite ao discente o aprofundamento das temáticas estudadas e o
enriquecimento das vivências acadêmicas no mundo do trabalho. Foi destacado nesse regulamento a
retirada do aproveitamento de disciplinas extracurriculares/optativas cursadas na FURG e/ou outra
instituição, sobretudo, para que o discente contemple outras modalidades de AC em seu processo de
formação acadêmica. 3) Regulamento de Estágio: indicação do regulamento que regimenta a realização
do Estágio Curricular Obrigatório Supervisionado (ECOS) no curso de Hotelaria. No qual define que o
ECOS como uma atividade obrigatória que deve ser realizada pelos acadêmicos que cumprirão 1680h,
observadas as cargas horárias das disciplinas que integram o Quadro de Sequência Lógica (QSL) do
curso, sendo requisito parcial indispensável à graduação. Para a aprovação na disciplina de Estágio
Supervisionado o acadêmico deve cumprir, no mínimo, 255 horas de atividades, sendo 120 horas de
práticas e 135 destinadas à escrita do Plano de Trabalho e do Relatório Final de estágio. 4) Regulamento
de Trabalho de Conclusão de curso: indicação do regulamento que estabelece as normas para o
desenvolvimento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) a ser realizado nas disciplinas de Trabalho
de Conclusão de Curso I (TCC I), código a definir, e Trabalho de Conclusão de Curso (TCC II), código a
definir, do Curso de Bacharelado em Hotelaria da Universidade Federal do Rio Grande (FURG)/Campus
Santa Vitória do Palmar. Define-se neste regulamento que o TCC do Curso de Hotelaria poderá ser
realizado na modalidade de Monografia ou artigo, de forma individual, sob orientação de um docente
com vínculo no curso de Hotelaria, Tecnologia em Eventos e Turismo da FURG.  5) Projeto Pedagógico
do Curso (PPC): indicação do PPC do curso com a nova matriz curricular para o QSL Novo. Destaque
para a retirada da Láurea Acadêmica; inserção do item “visita técnica”, inclusão da atividade de extensão,
o agrupamento das disciplinas em diferentes eixos (Eixo de Linguagens, Comunicação e Tecnologia, Eixo
de Humanidades e Sustentabilidade, Eixo de Gestão e Empreendedorismo, Eixo de Meios de
Hospedagem, Eixo de Boas Práticas e Hospitalidade e Eixo de Pesquisa, Atuação Profissional e
Atualidades). 6) Disciplinas ofertadas pelo curso de Tecnologia em Eventos e/ou Turismo que serão
aproveitadas como disciplinas optativa em Hotelaria: Turismo e Patrimônios; Turismo e práticas de
consumo; Políticas Públicas e Legislação em Eventos; Meio Ambiente, Sustentabilidade e Sociedade;
Antropologia Cultural; Consumo e Cultura Material; Turismos Controversos; Turismo de Base

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.2DEC.25B7.8E9D

2 / 3

Comunitária, conforme informações a seguir: Disciplina: Turismo e Patrimônios Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre Pré-requisito: Não Carga horária total: 60h. Ementa:  Discute
questões pertinentes ao campo de estudo do patrimônio. Enfatiza o patrimônio no Brasil, o processo de
criação e consolidação dos organismos de proteção ao patrimônio. Aborda os debates inerentes à
preservação, proteção, conservação e gestão de bens culturais e as interfaces entre patrimônio, memória,
cultura, identidade e turismo, todos sob as bases da história e diversidade cultural da sociedade brasileira.
Gentrificação dos espaços turísticos. Educação Patrimonial para o turismo. Disciplina: Turismo e práticas
de consumo Caráter: Optativa Localização no QSL: 6º semestre Pré-requisito: Não Carga horária
total: 60h. Ementa: História, aspectos conceituais e tipologias sobre o comportamento do turista. Teorias
sobre motivação, experiência e comportamento do consumidor. Conceitos e modelos analíticos sobre o
processo de decisão de compra no turismo. Motivações de viagens e experiências dos consumidores.
Aspectos da oferta, demanda turística e segmentação de destinos turísticos. Psicologia do turismo,
sociedade do consumo e satisfação em viagens. O perfil dinâmico do consumidor em turismo mediado
pelas tecnologias. Qualidade dos serviços turísticos e reputação. Tendências nacionais e internacionais do
mercado de viagens. Disciplina:  Políticas Públicas e Legislação em Eventos. Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre Pré-requisito: Não Carga horária total: 60h. Ementa: O papel do
Estado no incentivo às atividades turísticas e da hospitalidade. A incorporação às políticas e práticas
governamentais em eventos, hotelaria e turismo. Legislação e atos governamentais na realização de
eventos, hotelaria e turismo. A regulamentação no exercício profissional, físico e jurídico, das atividades
ligadas ao setor eventos, hotelaria e turismo. As relações contratuais entre prestadores de serviço e artistas
pelo poder público e privado. Atuação Ética e Profissional no setor eventos, hotelaria e turismo.
Introdução à política pública de cultura e à Lei de Incentivo Fiscal. Direitos Autorais. Autorizações
necessárias para realização de eventos públicos. Lei do silêncio: regulamentação dos horários e volumes
sonoros de casas noturnas. Princípios e regulamentações trabalhistas relacionados aos profissionais de
eventos, hotelaria e turismo. Disciplina: Meio Ambiente, Sustentabilidade e Sociedade Caráter:
Optativa Localização no QSL: 6º semestre Pré-requisito: Não Carga horária total: 60h. Ementa: O
impacto da globalização da sociedade capitalista no meio ambiente. A relação intrínseca entre meio
ambiente e sociedade em uma perspectiva de desenvolvimento sustentável. A relação de sinergia entre o
meio ambiente e as atividades referentes a produção de eventos, e aos setores da hotelaria e do turismo. A
conexão entre as construções e vivencias culturais e a sustentabilidade ambiental. Disciplina:
Antropologia Cultural Caráter: Optativa Localização no QSL: 6º semestre Pré-requisito: Não Carga
horária total: 60h. Ementa: Como uma das dimensões da Antropologia, a Antropologia Cultural estuda
a cultura como uma teia de significados. Estudo da complexidade simbólica da vida social. Produção da
cultura por agentes humanos e não humanos e a produção simbólica da vida social. Pesquisa de campo
com enfoque na descrição etnográfica. Disciplina:  Consumo e Cultura Material Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre Pré-requisito: Não Carga horária total: 60h. Ementa: O consumo
para além da noção do suprimento das necessidades básicas ou das regulações do mercado, mas como
atividade constituinte dos modos de viver contemporâneos, ação ao mesmo tempo concreta, simbólica,
econômica e ritualística. O consumo implica o acesso ou a interdição às cidadanias possíveis, impacta as
sociabilidades, os projetos de subjetivação e os modos de viver. Através dele, as hierarquias sociais são
demarcadas e estabelecidas e os sujeitos e coletividades são decodificados em valores (econômicos e
morais). Esse processo resulta na distribuição desigual de acesso a objetos, bens, territórios, recursos e
serviços e impacta diretamente nas formas de construção e manutenção das inteligibilidades da vida
social. Disciplina: Turismos Controversos Caráter: Optativa Localização no QSL: 7º semestre Pré-
requisito: Não Carga horária total: 60h. Ementa: Aborda o aparecimento e desenvolvimento de
diferentes e controversas práticas turísticas, assim como, suas implicações éticas e morais. Disciplina:
Turismo de Base Comunitária. Caráter: Optativa Localização no QSL: 7º semestre Pré-requisito: Não
Carga horária total: 60h. Ementa:  Reflexões, conceitos e princípios sobre o Turismo de Base
Comunitária (TBC). Breve histórico e consolidação do TBC no Mundo e no Brasil. Princípios de
Economia Solidária, ação coletiva e sustentabilidade. A pesquisa participativa, o TBC e a construção de
conhecimentos com as comunidades. Anseios, prioridades e boas práticas com comunidades. A
importância dos condutores/guias locais. Noções de planejamento participativo para a construção e
consolidação de roteiros turísticos. Estudos de casos e os desafios do TBC. Alteração de localização de
disciplina do ICHI no QSL: Disciplina: 10280- Educação Patrimonial Nova localização: 7º semestre;
Disciplina: 10356 - Educação Ambiental Nova localização: 7º semestre. Disciplinas do ICHI
mantidas: 10429 - Tópicos Especiais. Quadro de Carga horária do QSL Novo: Carga Horária de
Disciplinas Obrigatórias: 2235h; Carga Horária de Disciplinas Optativas: 180h; Carga Horária Atividades
Complementares: 60h; Carga Horária Atividades de Extensão: 275h; Carga Horária Total: 2750h. Nada

Chave de Autenticidade: 9996.2DEC.25B7.8E9D

3 / 3

mais havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do conteúdo exposto no
encontro os membros do NDE do curso Hotelaria, que vai assinada por mim.

Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos
Coordenadora do curso de Bacharelado em Hotelaria

(A via original encontra-se assinada)

Chave de Autenticidade: 9996.2DEC.25B7.8E9D